Администрация Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(Проект)

	№

с. Верх-Усугли

Об утверждении муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений
на территории Тунгокоченского муниципального округа   на 2026 – 2030 годы»

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003года  № 131 – ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края, администрация Тунгокоченского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу  «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2030 годы»
2. Комитету по финансам администрации Тунгокоченского муниципального округа предусмотреть финансирование программы в бюджете на 2026-2030 годы.
3. Постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте администрации Тунгокоченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа Е. В. Третьякову.

	Глава Тунгокоченского муниципального округа
	Н. С. Ананенко

Администрация Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ
(Проект)

                                                                                                  №
с. Верх-Усугли

О разработке муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа   на 2026 – 2030 годы»

Руководствуясь статьями 32, 37 Устава Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края:
1. Комитету культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа разработать муниципальную программу «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на Территории Тунгокоченского муниципального округа на 2026-2030 годы»;
2. Ответственным лицом за разработку программы назначить председателя Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа;
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на председателя Комитета культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округа Е. В. Третьякову.

	Глава Тунгокоченского муниципального округа
	Н. С. Ананенко

Исп.Екатеренчук Е.А(89143694906)

ПРОГРАММА

«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа
на 2026 – 2030 годы»

[bookmark: _GoBack]

                                                                   Утверждена
Постановлением администрации
Тунгокоченского муниципального округа
от  __ №

1. Паспорт  муниципальной  программы «Экономическое и социальное развитие коренных   малочисленных народов Севера на 2025-2029 годы Тунгокоченского муниципального округа»
	Наименование программы
	«Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа   на 2026 – 2030 годы»(далее программа)

	Основание разработки муниципальной программы
	Распоряжение от ___  года № ___  О разработке муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа   на 2026 – 2030 годы»
Постановление  от __года № ___ «Об  утверждении муниципальной программы «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа   на 2026 – 2030 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет культуры и социальной политики администрации Тунгокоченского муниципального округ

	Цели муниципальной программы
	- Сохранение и популяризация историко-культурного наследия округа, привлечение к историческому наследию жителей округа;
- Сохранение атмосферы взаимного уважения к национальным и конфессиональным традициям и обычаям народов, проживающих на территории округа;

	Задачи муниципальной программы
	- Обеспечение равенства прав и свобод человека и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;
  - Формирование позитивного имиджа Тунгокоченского муниципального округа  как территории, комфортной для проживания представителей различных национальностей, а также как политически и социально-экономически стабильного района для вложения инвестиций и ведения бизнеса

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап, срок 5 лет

	Объёмы и источники финансирования муниципальной программы
	2026 год – 150,0 тыс.руб.
2027 год – 150,0 тыс.руб.
2028 год – 150,0 тыс.руб.
2029год – 150,0 тыс.руб.
2030 год – 150,0 тыс.руб.

Источник финансирования: бюджет Тунгокочнского муниципального округа

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	 Реализация мероприятий программы позволит:
В результате реализации Программы ожидается:
   -  увеличение количества мероприятий муниципального значения, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, этнокультурное развитие, профилактику этнического и религиозно-политического экстремизма, снижение уровня межэтнической и религиозной напряженности.
-  увеличение численности участников мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, этнокультурное развитие, профилактику этнического и религиозно-политического экстремизма, снижение уровня межэтнической и религиозной напряженности .
- распространение идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через средства массовой информации;
- формирование общероссийской гражданской идентичности населения района вне зависимости от национальной и конфессиональной принадлежности;
- повышение уровня этнокультурной компетентности государственных и муниципальных служащих, сотрудников органов правопорядка и т.д.;
- реализация комплекса мер, направленных на предупреждение ксенофобии, шовинизма, национализма и межэтнических конфликтов

	 Основные целевые индикаторы
	. Народные гуляния «Троицын хоровод (чел.): 2026г. – 300; 2026г. – 300; 2027г. – 350; 2028г. – 350; 2029 – 350 ; 2030-350.

Районный  праздник « День охотника и рыболова» (чел.): 2026г. – 80; 2027г. – 80; 2028г. – 80; 2029г. – 80;2030-80.

«День Семьи ,Любви и Верности» (чел) – 2026г. – 100; 2027г. – 100; 2028г. – 150; 2029г. – 150; 2030г. – 150.
     Сроки реализации программы 2026 – 2030 годы.

2.Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Разработка Программы обусловлена необходимостью поддержания стабильной общественно-политической обстановки в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Тунгокоченского муниципального округа.
           Сфера этноконфессиональных отношений остается наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений населения. При формировании модели  национальной политики Тунгокоченского муниципального округа учитывается, что в этническом многообразии заключается значительный потенциал для дальнейшего развития и продвижения округа. Признание этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение культурных особенностей, присущих представителям различных народов и религий, в сочетании с демократическими ценностями гражданского общества будут способствовать созданию атмосферы взаимного уважения на территории Тунгокоченского муниципального округа.
	Реализация Программы будет способствовать развитию диалога религий и межнациональному миру на территории Тунгокоченского муниципального  округа. В связи с незначительными  миграционными потоками  требуется выработка стратегии и создание механизмов адаптации к традиционным ценностям постоянного населения Тунгокоченского муниципального округа. На фоне позитивных социально-экономических изменений миграционная обстановка в Тунгокоченском муниципальном округе  оценивается как стабильная и контролируемая.
Разработка Программы обусловлена, в том числе недостаточным использованием потенциала средств массовой информации для содействия свободному и открытому диалогу, обсуждения  проблем, преодоления безразличного отношения к группам и идеологиям, проповедующим нетерпимость. Мероприятия муниципальной программы  направлены на создание единого информационного пространства для пропаганды ценностей мира и согласия в Тунгокоченском муниципальном  округе.
	В целях комплексного решения проблем в межэтнической и межконфессиональной сферах необходимо использование программно-целевых методов, позволяющих заложить долгосрочную основу гармоничным межконфессиональным отношениям и позитивному развитию всех этносов, проживающих на территории  Тунгокоченского муниципального округа, в рамках единого российского социокультурного пространства.
         Программа направлена на укрепление в Тунгокоченском округе ценностей многонационального российского общества, соблюдение прав и свобод человека, поддержание межнационального мира и межконфессионального согласия, создание условий для профилактики межэтнических и межкультурных конфликтов.
   	Реализация Программы  позволит повысить уровень этноконфессиональной культуры жителей Тунгокоченского муниципального  округа, обеспечить толерантную среду  посредством информирования и распространения знаний о традициях, истории национальностей и религий, укрепить взаимодействие между органами местного самоуправления и общественностью округа, сформировать позитивный имидж  Тунгокоченского муниципального округа как территории, комфортной для проживания представителей любой национальности и вероисповедания.

3.  Цели и задачи муниципальной программы

Целями Программы является:
- сохранение и популяризация историко-культурного наследия региона, привлечение к историческому наследию жителей округа;
- сохранение атмосферы взаимного уважения к национальным и конфессиональным традициям и обычаям народов, проживающих на территории Тунгокоченского муниципального округа ;
- обеспечение равенства прав и свобод человека и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;                                                                                                                     - формирование позитивного имиджа  Тунгокоченского муниципального округакак территории комфортной для проживания представителей различных национальностей, а также как политически и социально - экономически стабильного региона для вложения инвестиций и ведения бизнеса.
Мероприятия Программы направлены на решение следующих задач:
- развитие духовного и культурного потенциала народов, проживающих на территории округа, на основе межэтнического и межконфессионального согласия;
- укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества, в том числе посредством реализации совместных проектов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений;
- профилактика межнациональных и межконфессиональных конфликтов посредством информирования и просвещения жителей района о существующих национальных обычаях, традициях, культурах и религиях;
- создание условий для раскрытия творческого потенциала граждан;
- формирование условий для реализации и поддержки национальных культур района.

4.Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Программа реализуется в один этап ,разработана сроком на 5 лет.

5.Описание рисков реализации муниципальной программы, в том числе не достижение целевых показателей, описание механизмов управления рисками.

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, направленные на снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности достижения предусмотренных в ней конечных результатов.
На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации:
1.	Финансовые риски связаны с возможными кризисными явлениями в экономике, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий. Возникновение данных рисков может привести к недофинансированию запланированных мероприятий всех подпрограмм.
Минимизация данных рисков предусматривается путем привлечения внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий программы.

6. Перечень и значения целевых индикаторов и  показателей результатов муниципальной программы.

Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы и показатели:

Народные гуляния «Троицын хоровод (чел.): 2026г. – 300; 2026г. – 300; 2027г. – 350; 2028г. – 350; 2029 – 350 ; 2030-350.

Районный  праздник « День охотника и рыболова» (чел.): 2026г. – 80; 2027г. – 80; 2028г. – 80; 2029г. – 80;2030-80.

«День Семьи ,Любви и Верности» (чел) – 2026г. – 100; 2027г. – 100; 2028г. – 150; 2029г. – 150; 2030г. – 150.
     Сроки реализации программы 2026 – 2030 годы.

7. Бюджетное обеспечение муниципальной программы.

    Объем финансирования программы средства местного бюджета –  750,00  тыс. рублей.
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего тыс. руб.
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Бюджет Тунгокоченского муниципального округа
	750,00
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

    Для  целевого  финансирования программы из местного  бюджетов заказчик программы ежегодно представляет в установленном порядке бюджетные заявки в Комитет по финансам администрации Тунгокоченского муниципального округа, на выделение ассигнований для реализации мероприятий программы из соответствующих бюджетов.
    Объем финансирования может ежегодно корректироваться в соответствии с реальными возможностями бюджетов всех уровней.
    Заказчику программы предоставляется право распределять бюджетные инвестиции по получателям бюджетных средств. Механизм реализации программы предусматривает консолидацию средств, направляемых на  реализацию мероприятий программы из бюджетов трех уровней.
   Заказчик программы на местном  уровне решает находящиеся в его компетенции вопросы финансирования программы, нормативное правовое регулирование жизнедеятельности коренных народов и  осуществляет оперативный  контроль над реализацией мероприятий программы.
    Заказчик программы с учетом финансовых средств, выделяемых на реализацию программы из различных источников, и предварительных результатов выполнения мероприятий программы ежегодно уточняет перечень  выполненных мероприятий, сроки их выполнения и объем финансирования.

 8.Основные ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
 Результаты реализаций мероприятии программы, будут способствовать:
- развитию духовного и культурного потенциала народов, проживающих на территории округа, на основе межэтнического и межконфессионального согласия;
- укреплению межэтнического и межконфессионального сотрудничества, в том числе посредством реализации совместных проектов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений;
- профилактике межнациональных и межконфессиональных конфликтов посредством информирования и просвещения жителей района о существующих национальных обычаях, традициях, культурах и религиях;
- созданию условий для раскрытия творческого потенциала граждан;
- формированию условий для реализации и поддержки национальных культур района.

9.Перечень мероприятий:

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового обеспечения (тыс. рублей) всего
	В том числе за счет средств местного бюджета
	Ответственные за выполнение
(по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	Народные гуляния                       «Троицын хоровод»
	2026 – 2030
2026
2027
2028
2029
2030

	300,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0
	      300,0
       60,0
       60,0
       60,0
       60,0
       60,0
	Комитет культуры и социальной политики администрации муниципального округа, Центр досуга с. Кыкер, Акима

	Районный  праздник « День охотника и рыболова»
	2026-2030
2026
2027
2028
2029
2030

	300,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0

	300,0
60,0
60,0
60,0
60,0
60,0

	Комитет культуры и социальной политики администрации муниципального округа, Центр эвенкийской национальной культуры,
Этнографический социокультурный центр с. Тунгокочен, РЦД» Районный центр досуга»

	«День Семьи ,Любви и Верности»
	2026-2030
2026
2027
2028
2029
2030

	150.0
30,0
30,0
30,0
30,0
30,0
	150.0
30,0
30,0
30,0
30,0
30,0
	Комитет культуры и социальной политики администрации муниципального округа, Центр эвенкийской национальной культуры,
Этнографический социокультурный центр с. Тунгокочен, РЦД» Районный центр досуга»

	Итого:

	2026-2030
2026
2027
2028
2029
2030

	750,0
150,0
150,0
150,0
150,0
150,0
	750,0
       150,0
       150,0
       150,0
       150,0
       150,0